
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 37/2020   

pro týden:  
5. 10. 2020 – 11. 10. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

VOLBY 2020 DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ  

Volby se konaly o 
víkendu ve dnech 
2. 10. – 3. 10. 
2020 
Letošní volby 
probíhaly za 
velmi přísných 
hygienických 
podmínek.  
V Loužnici byla 
volební komise 

složena: 
předseda: David 
Skrbek, 
místopředseda: 
Jana Matěásková, 

zapisovatel: Dagmar Tilerová, člen: Nikol Matěásková   
Obec Loužnice je vždy velmi uvědomnělá a patří mezi ty obce, kde je nejvyšší volební účast. Letos to bylo 
58,15%. 
Nejmladší voličkou byla slečna Kristýna Živná a nezapomněla ani přijít naše nejstarší volička paní Jarmila Novotná. 
  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://volby.cz/pls/kz2020/kz311?xjazyk=CZ&xkraj=6&xnumnuts=5102&xobec=563684


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

DEN SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 
2020 se u zvoničky 
sešlo necelých 
třicet občanů, kteří 
přišli uctít památku 
tohoto českého 
světce a den české 
státnosti. I přes 
vytrvalý déšť 
sloužil p. Jucha 
mši svatou. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

ÚDRŽBA OBCE 
V minulých dnech byla posekána mez podél chodníku a nad autobusovou zastávkou.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

PŘEZUTÍ PNEUMATIK 
S blížící se zimou všichni řidiči řeší, jak je to s povinnými zimními 
pneumatikami. Někdo přezouvá pro jistotu už 1. listopadu. Ti otrlejší z nás 
čekají až na první mrazy, i za cenu přeplněných pneuservisů. 
Dle §40a zákona 361/2000 Sb. mají řidiči povinnost použít zimní 
pneumatiky v období od 1. listopadu do 31. března, pokud: 
Je na silnici souvislá vrstva sněhu, led nebo námraza. 
Lze vzhledem k povětrnostním podmínkám předpokládat, že se na 
pozemní komunikaci během jízdy může vyskytovat souvislá vrstva sněhu, 
led nebo námraza. 
Přezuto tedy musíte mít, pokud je venku sníh či led, nebo lze 
předpokládat, že podle předpovědi sněžit bude. Zákonodárci totiž naštěstí 
pamatovali na výkyvy počasí. Pokud je v listopadu stále stabilně okolo 20 
stupňů, pokutu nedostanete. 

I když to zní bizarně, v některých oblastech budete potřebovat zimní 
přezutí po celý rok bez ohledu na počasí. Jde o místa označená značkou 
Zimní výbava. Řidiči nemusí mít zimní přezutí pouze tehdy, je-li cedule 
opatřena dodatkovou tabulkou, která upravuje její platnost. Podobných 
cedulí najdete v ČR 103. 

 
 

OTEVŘENÉ STŘEDNÍ ŠKOLY 
Střední školy v Libereckém kraji zůstanou i příští týden otevřeny. S výjimkou Liberecka jsou totiž na takzvaném 

semaforu všechny okresy v regionu 
stabilizované. Jediným epidemiologickým 
opatřením je na středních školách zákaz 
zpěvu a tělocviku. Liberecký kraj jako 
celek patří do zelené zóny, tudíž se zde 

vyskytuje nákaza bez komunitního 
přenosu. 
„Na rozdíl od některých jiných krajů, 
zůstanou střední školy v Libereckém kraji 
i příští týden otevřeny. Krajský hygienik 
Vladimír Valenta tak mohl rozhodnout na 
základě aktuálního vývoje 
epidemiologické situace v našem kraji, 
kde je s výjimkou Liberecka ve všech 
ostatních oblastech pozorován 
stabilizovaný stav. Nově i na Jablonecku. 
Mám z tohoto rozhodnutí radost, jsem 

totiž přesvědčen o tom, že nejen pro studenty je z mnoha důvodů lepší učit se přímo ve školách než na dálku z 
domova," uvedl hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 
V Libereckém kraji je k pátku nejmenší počet hospitalizovaných pacientů s Covid-19 v celé České republice. Nízký 

je také podíl případů u nejrizikovější kategorie nad 65 let. Důležité také je, že krajské hygieně se daří trasovat 
kontakty nakažených a nedochází proto k takzvanému komunitnímu přenosu. Aktuálně je 25 lidí hospitalizovaných 
v nemocnicích, 5 lidí na ARO, 11 na JIP a 9 na infekčním oddělení krajské nemocnice. 
 
V Libereckém kraji je celkový počet případů od začátku: 2209 (+633 za týden). Počet uzdravených: 892 (+285 za 
týden), počet aktuálně nemocných: 1310 (+348 za týden), počet zemřelých: 7. Aktuálně nemocných v 
jednotlivých okresech: Okres Liberec 829 (+251 za týden, 1280 celkem od března), okres Jablonec 210 (+ 25, 
439), okres Semily 161 (+45, 303) a okres Česká Lípa 110 (+27, 187) osob. Stav je ke dni 1. 10. 20.00. 
 
V České republice je celkem za dobu sledování 76 017 (nárůst +1759 za den, +19 270 za týden) osob s 
prokázanou nákazou, 34 871 (+ 7624 za týden) vyléčených osob a 699 (132 za týden) úmrtí v souvislosti s 
nákazou. Aktuálně Covid pozitivních 40 447 28 933 (+11 514 za týden). Počet aktuálně hospitalizovaných: 1134 
(+ 457 za týden). Celkem provedeno 1 410 357 (+22 712 za den, + 147 246 za týden). Údaje jsou z 2. 10. 
18.10. 
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/stupne-pohotovosti  
 
 
 
 

https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/stupne-pohotovosti


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/nouzov%C3%BD stav 5.10..pdf


  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 

Zima se blíží… Na cestu za pacienty jsme připraveni! 
 
Cesta za pacienty někdy nebývá lehká a někdy ani nevede po silnici. Ať už se jedná o zraněné v terénu nebo o ty, 
kdo naši pomoc potřebují doma, zejména v zimních měsících je občas velmi obtížné dojet sanitou až k místu 
zásahu. Řidiči Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje proto pravidelně zdokonalují své znalosti a 
dovednosti, aby nejen cesta k pacientovi, ale i s ním do zdravotnického zařízení, byla co nejbezpečnější. 
 
V září se proto většina řidičů ZZS LK vystřídala na praktickém školení v bývalém vojenském areálu v Ralsku. Pod 
vedením instruktorů z vlastních řad obnovili své znalosti, naučili se něco nového a vyzkoušeli si jízdu sanitou v 
opravdu těžkém terénu. Na cvičení, které ZZS LK pořádá již druhým rokem vlastními silami, se řidičů za 

zpřísněných bezpečnostních a hygienických podmínek (kvůli riziku nákazy covid) vystřídalo celkem 120. „První 
ročník cvičení řidičů ve vojenském prostoru Ralsko byl úspěšný a měli jsme na něj skvělou zpětnou vazbu od 
zaměstnanců. Letos jsme na něj navázali podobným scénářem, samozřejmě s drobnými úpravami. Stěžejní částí 
byly stejně jako loni praktické jízdy v terénu, vzhledem k tomu, že hodně pršelo, byly místy opravdu výživné,“ řekl 
mluvčí Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje Michael Georgiev. „Soustředili jsme se na dohledávání 
pacienta v nepřístupném terénu – na místě bylo i mobilní operační středisko. V rámci teoretické výuky se řidiči 
věnovali rozboru dopravních nehod nebo pravidlům, která pro nás na silnicích platí v době, kdy je sanita ve 
výjezdu, a podobně,“ doplnil. 
 
Záchranáři pravidelně trénují krizové brzdění, jízdu ve vysoké vodě, zvládnutí smyku či nácvik zvláštních krizových 
situací včetně překážek na silnici. „Díky podpoře Libereckého kraje a vojenských lesů se nám v Ralsku nabídl 
ideální výcvikový prostor pro to, aby si každý řidič mohl na vlastní kůži vyzkoušet jízdní vlastnosti vozu v terénu, 
který v Libereckém kraji může kdekoliv potkat. Protože u nás to není jen o městech a silnicích. Lokalit, kde jsou 
lidská obydlí, chaty, chalupy je všude dost a kolikrát je pro posádky opravdu náročné je dohledat, mnohdy je to 
právě o takovýchto cestách na hranici sjízdnosti,“ uvedl Georgiev. 

 

 
 
 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   

pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

Na čepu: Svijany, Rohozec.  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 
 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

ZE SVĚTA 
 

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA KRAJE LK U NAŠICH SOUSEDŮ: 
 

Radčice 
Účast: 54,69 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 45,71 % 
Občanská demokratická strana - 14,29 % 
Česká pirátská strana - 10,00 % 
ANO 2011 - 7,14 % 
Komunistická str.Čech a Moravy - 5,71 % 
 
Jílové u Držkova 
Účast: 37,36 % 

Starostové pro Liberecký kraj - 57,81 % 
ANO 2011 - 17,19 % 
Česká pirátská strana - 7,81 % 
Trikolóra hnutí občanů - 4,69 % 
 
Držkov 
Účast: 40,00 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 34,04 % 
Občanská demokratická strana - 14,89 % 
ANO 2011 - 14,89 % 
Česká pirátská strana - 11,17 % 
Česká str.sociálně demokrat. - 6,91 % 
 
Zásada 
Účast: 43,54 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 41,56 % 
ANO 2011 - 12,34 % 
Občanská demokratická strana - 9,42 % 
Česká pirátská strana - 8,44 % 
Svoboda a př. demokracie (SPD) - 6,82 % 
 
Vlastiboř 
Účast: 60,78 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 43,55 % 
ANO 2011 - 20,97 % 
Česká pirátská strana - 12,90 % 
Česká str.sociálně demokrat. - 11,29 % 
Svoboda a př. demokracie (SPD) - 3,23 % 
Občanská demokratická strana - 3,23 % 
 
Pěnčín 
Účast: 45,15 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 35,06 % 
Česká pirátská strana - 15,15 % 
ANO 2011 - 13,85 % 
Občanská demokratická strana - 7,65 % 
Komunistická str.Čech a Moravy - 7,07 % 

Železný Brod 
Účast: 41,17 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 40,83 % 
ANO 2011 - 16,91 % 
Česká pirátská strana - 12,47 % 
Občanská demokratická strana - 6,39 % 
 
Plavy 
Účast: 36,34 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 38,03 % 

ANO 2011 - 16,07 % 
Občanská demokratická strana - 11,48 % 
Svoboda a př. demokracie (SPD) - 10,82 % 
Česká pirátská strana - 5,57 % 
 
Velké Hamry 
Účast: 31,92 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 32,95 % 
ANO 2011 - 21,58 % 
Česká pirátská strana - 11,22 % 
Svoboda a př. demokracie (SPD) - 8,92 % 
Občanská demokratická strana - 6,91 % 
 
Tanvald 
Účast: 32,83 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 31,89 % 
ANO 2011 - 21,14 % 
Svoboda a př. demokracie (SPD) - 10,32 % 
Česká pirátská strana - 8,19 % 
Občanská demokratická strana - 8,13 % 
 
Jablonec nad Nisou 
Účast: 40,29 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 31,18 % 
ANO 2011 - 17,82 % 
Česká pirátská strana - 12,11 % 
Občanská demokratická strana - 11,37 % 
Svoboda a př. demokracie (SPD) - 7,16 % 
 
Smržovka 
Účast: 38,55 % 
Starostové pro Liberecký kraj - 24,32 % 
Občanská demokratická strana - 19,01 % 
ANO 2011 - 17,48 % 
Česká pirátská strana - 11,98 % 
Svoboda a př. demokracie (SPD) - 9,10 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

ZÁSADA 
Sobota 3. října 2020 patřila v Zásadě na hřišti králíkům. 
K vidění bylo kolem 70 králíků, kteří zde předváděli disciplíny jako skok do výšky, skok do dálky a parkur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

https://kralicihop.eu/  
 
 
 
 
 
 
 

https://kralicihop.eu/


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

HARRACHOV - Sportovní areál Harrachov se připravuje na zimní 
sezonu. Letošní investice přinesou řadu inovací včetně 
kvalitnějšího zasněžování, online nákupu skipasů i úschovny lyží. 
Ski Opening je předběžně v plánu na 12. prosince. Ceny 
permanentek zůstávají stejné jako v loňském roce. 
Největší novinkou pro návštěvníky Sportovního Areálu Harrachov 
(SAH) bude online prodej skipasů. „Předpokládáme, že systém 
zmírní fronty u prodejních okének, zefektivní lyžařům pobyt v 
areálu a sníží vzájemný kontakt návštěvníků," řekla marketingová 
manažerka SAH Vladimíra Černá. 
Systém se již v tuto chvíli dokončuje a bude připraven na zimní 
sezonu. Pro online nákup bude nutné vlastnit čipovou kartu SA 
Harrachov. Další novou možností nákupu skipasů bude prodejní 

automat u lanovky na Čertovu horu. 
Na sjezdovce na Čertovu horu technici během letních měsíců nainstalovali již čtvrté speciální zasněžovací dělo, 

které sype sníh ze čtyřmetrové výšky. „Tento systém je velmi efektivní, odpadá každodenní instalace a 
deinstalace děl, která mohou být v provozu delší dobu. Tím se významně zkracuje doba potřebná pro zasněžení 
sjezdovky. Navíc je usnadněna i následná úprava. Významně se omezuje nahrnování a přehrnování sněhu, 
protože sníh z tohoto systému dopadá velmi rovnoměrně na sjezdovku téměř v celé její šíři," vysvětlil Vlastislav 
Fejkl ze Sportovního areálu Harrachov. 
Přímo u lanovky na Čertovu horu naleznou lyžaři novou úschovnu. Bude fungovat na principu čipových karet, 
které bude možno zakoupit u pokladny a které umožní uložení lyžařského vybavení za mírný poplatek přímo u 
sjezdovky. „Ocení ji zejména lyžaři, kteří přijedou na hory s vlastním vybavením a nechtějí každý den hledat místo 
na parkování auta nebo přenášet lyže každý den ze sjezdovky do hotelu," vysvětlila záměr úschovny 
marketingová manažerka SAH Vladimíra Černá. 
Do nadcházející zimní sezony se sportovní areál dívá optimisticky, ceník jízdného zůstává stejný jako v uplynulé 
sezoně. „Zimní sezona je v tuto chvílí velkou neznámou. Podle dosavadních zkušeností můžeme předpokládat 
udržení či mírné zvýšení zájmu tuzemských lyžařů, zájem zahraničních návštěvníků jistě ovlivní případná 
restriktivní opatření na hranicích, ale rozhodujícím faktorem zůstává počasí, tak jako každou zimu," konstatuje 
Vlastislav Fejkl z SAH. 

Na návštěvníky Harrachova čeká Harrachov Card, která již deset let přináší návštěvníkům Harrachova řadu výhod 
včetně 10-15 % slevy na skipas. Při té příležitosti budou moci žádat své ubytovatele o vystavení Harrachov Card 
nově všichni turisté ubytování v Harrachově. Kompletní nabídka slev včetně slevy na lanovku je však pouze na 
kartě modré, kterou hosté dostanou, pokud se ubytují u člena Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu v 
Harrachově. Ostatní ubytovatelé vydávají karty zelené, kde je rovněž řada slev na atrakce, obchody a restaurace 
ve městě. Více informací o Harrachov Card naleznete na www.harrachovcard.cz. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Opravy výměníků, fasád, oken, podlah, 
střech, hřišť či vybavení ve třídách nebo nové sociální zařízení, 
komíny a výtahy - to je výčet nejvýznamnější investic resortu 
školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti od roku 
2017. Celková vynaložená částka na zlepšení kvality školských 
zařízení činí v letech 2017-2020 dohromady 255 367 000 
korun, přičemž v následujícím roce kraj předpokládá investovat 
do této oblasti dalších zhruba 50 milionů. 
Investice se týkají 55 z celkových 58 příspěvkových organizací 
resortu školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 
„My jsme rádi, že naše školní budovy odpovídají standardům 
21. století. Díky rekonstrukcím se nejen sníží jejich energetická 
náročnost, ale nabídnou také lepší podmínky pro výuku žáků," 
uvedl Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro resort školství, 

mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-investoval-do-oprav-skol-za-posledni-ctyri-roky-vice-nez-
255-milionu/?aktualitaId=66745  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 

http://www.harrachovcard.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-investoval-do-oprav-skol-za-posledni-ctyri-roky-vice-nez-255-milionu/?aktualitaId=66745
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-investoval-do-oprav-skol-za-posledni-ctyri-roky-vice-nez-255-milionu/?aktualitaId=66745
http://www.nasejablonecko.cz/


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

SEMILY - Město Semily již několik let realizuje opatření vedoucí 
ke snížení provozních nákladů. Jedním z nich je i zateplování 
budov a výměna oken. Za posledních 10 let takto zateplilo téměř 
všechny městské budovy (mateřské školky, základní školy, 
waldorfské lyceum, budovu Základní umělecké školy, sociální 
služby). Zbývalo už jen sídlo města - radnice. „Přestože se 
nejedná o památkově chráněnou budovu, od počátku jsme se 
snažili zachovat její vzhled a stavební charakter. Proto jsme také 
nikdy nepřistoupili k běžnému zabalení budovy do tepelné 
izolace," sdělil Vladimír Bělonohý, vedoucí odboru rozvoje a správy 
majetku. To však zároveň znamenalo nemožnost získání dotace. 
Až v minulém roce se podařilo získat dotaci pouze na částečné 

zateplení. To se týká kompletní výměny oken, rekonstrukce kotelny a zateplení stropní části. „Pro město je 
realizace těchto prací více než důležitá. Stáří kotelny bylo téměř 25 let a jeden ze dvou kotlů často ani nesepnul. 
Zdvojená okna s jednoduchým zasklením v zimě namrzala tak, že nebylo možné je ani otevřít, vnější rámy oken 

byly částečně prohnilé. Lze tedy konstatovat, že realizace zmíněných opatření přišla za pět minut dvanáct," 
vysvětil Vladimír Bělonohý.  
Nová kotelna je tvořena dvěma kondenzačními kotli, okna budou vyměněna za dřevěná eurookna s izolačním 
dvojsklem a stropy v půdním prostoru budou zatepleny minerální vatou. Celkové náklady na projektovou 
dokumentaci, vlastní realizaci, technické a autorské dozory dosahují 5,5 milionu korun. „Dotaci jsme získali ve výši 
1,7 milionu Kč, tedy podíl města je 3,8 milionu Kč," doplnil Bělonohý. Kotelna je již dokončena a práce realizovala 
společnost Světlo Turnov s.r.o. Realizaci zateplení provádí společnost D-bau s.r.o. ze Semil, okna jim dodává 
společnost DONAP s.r.o. Přestože výměna oken za provozu je poměrně náročná na organizaci a stěhování 
jednotlivých kanceláří, práce budou dle předpokladu dokončeny v závěru měsíce října 2020. 
 

TURNOV - Přes šibeniční termín se podařilo vysoutěžit 
všechny aktivity v rámci získané dotace z podprogramu Rozvoj 
základní a doprovodné infrastruktury v cestovním ruchu od 
Ministerstva pro místní rozvoj v rámci projektu Nové 
návštěvnické centrum a modernizace Regionálního turistického 

informačního centra v Turnově. A vše se v požadovaném 
termínu stihlo odevzdat poskytovali dotace. Stavební práce 
vyhrála firma Livington Company s. r. o. se sídlem v Praze, 
dodavatelem nábytku je firma Nábytek Styl spol. s r. o. z 
Turnova. K dalším zakázkám patřila dodávka počítačového 
vybavení a zabezpečení objektu. Součástí projektu je i 
množství marketingových aktivit. Stěžejní aktivitou je natočení 
propagačních videospotů Turnovska, které budou následně 
sloužit i k propagaci Turnova v nejrůznějších mediích. V rámci 

výběrového řízení (veřejná zakázka malého rozsahu) zvítězila firma TROY HORSE FILM s r. o. z Prahy. Součástí 
zakázky jsou i fotografická data pro další použití. Mezi další marketingové aktivity patří PR články a inzerce v 
periodikách, upoutávky v místní a regionální televizi, roll-up a upoutávkové bannery. „V současné době začínají 
probíhat přípravné práce na zajištění provizorních prostor pro informační centrum a jeho stěhování a věřte, je 
toho opravdu hodně a to včetně skládku propagačních materiálů. Poslední akcí ve starých prostorách íčka bude 
Den íček 24. 10. 2020 vyhlašovaný Asociací turistických informačních center ČR, ke kterému se naše informační 
centrum přihlásilo. Poté bude informační centrum od 26. října do konce měsíce zavřené. Část stěhování proběhne 
již v týdnu před uzavřením," vysvětlila za Turnovské památky a cestovní ruch Eliška Gruberová. Do té doby je 
třeba upravit náhradní prostory, do kterých bude RTIC přesunuto. Náhradní prostory informačního centra budou 
ve Skálově ulici č. p. 84 (bývalý Městský úřad) v přízemí v části kanceláří, kde dříve byla matrika. Zde by mělo 
informační centrum v běžných provozních hodinách fungovat od 2. 11. 2020. Zahájení stavebních prací je 
stanoveno dle Smlouvy na 1. 11. 2020. Stavební práce by měly být ukončeny a předány objednavateli nejpozději 
31. 5. 2021 a do 15. 6. 2021 by měl být dokončen i interiér. Snad se vše podaří a nová prázdninová sezóna 
proběhne již v nových prostorách. „Poděkování patří všem, kteří se na zdárném zajištění potřebných dokumentů 
pro poskytovatele dotace podíleli," dodala Gruberová. 
 

http://www.nasepojizeri.cz/  
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/


  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

ČERNÁ KRONIKA 
 
NOVÁ VES - V neděli 27. září se stala dopravní nehoda na místní 
komunikaci v Nové Vsi nad Nisou. Řidič s motocyklem JAWA Mustang 
jel od silnice vedoucí n Dolní Černou Studnici, kde na křižovatce 
odbočil vpravo směrem do Smržovky. Při odbočování ovšem vyjel 
vlevo do protisměru, kde se bočně střetl s protijedoucím cyklistou, 
který jel na svém jízdním kole zn. Norco. Při tomto střetu a následném 
pádu cyklista utrpěl zranění, se kterým byl posádkou Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje převezen na ošetření do 
jablonecké nemocnice. Alkohol policisté u cyklisty i motocyklisty 
vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
PELECHOV - Tento týden v pondělí odpoledne krátce po patnácté 
hodině se stala dopravní nehoda v Pelechově. Řidička s vozidlem 
BMW jela po silnici ve směru od Železného Brodu do Semily, kde v 
levotočivé zatáčce dostala vlivem nepřiměřené rychlosti smyk, s 
vozidlem vyjela vlevo a narazilo do boku zaparkovaného vozidla VW 
Transporter. Z místa nehody posádka preventivně na vyšetření do 
jablonecké nemocnice převezla nezletilého spolujezdce z vozu BMW, 
který cestoval v dětské autosedačce na zadním sedadle. Policisté 
alkohol u řidičky vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
140.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
VELKÉ HAMRY - V neděli 27. září krátce po půlnoci se stala dopravní 

nehoda ve Velkých Hamrech. Čtyřicetiletý řidič s vozidlem Škoda Fabia 
jel po hlavní silnici ve směru od Plavů, kde na jedné z křižovatek při 
odbočování vlevo na místní komunikaci narazil do přenosné dopravní 
značky, rozvodové elektrické skříně a do oplocení přilehlého domu. Ke 
zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí 
částku 25.000,- Kč. Ovšem provedenou dechovou zkouškou policisté v 
dechu řidiče havarovaného vozidla naměřili hodnotu alkoholu 1,30 
promile. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří 
i nadále šetří veškeré okolnosti celé události, již ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod 
vlivem návykové látky. 

 
KRÁTCE: 
28.9.2020 20:25 do 21:55; na silnici 10 u obce Plavy okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhají záchranné a 
vyprošťovací práce; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Havárie OA přes střechu mimo 

komunikaci, se zraněním, zásah složek IZS. 
2.10.2020 23:45 do 3.10.2020 02:50; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie motocyklu se zraněním 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ HASIČÁRNY 
V termínu, který bude příznivý, proběhne slavnostní předání hasičárny a hasičské cisterny. 

 

 
SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V sobotu 28. listopadu 2020,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

 

BARBORKY 
Ve čtvrtek 3. prosince 2020,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

 

MIKULÁŠ 
V sobotu 5. prosince 2020,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve čtvrtek na štědrý den 24. prosince 2020 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 

Městské divadlo Železný Brod 
10. 10. 2020 od 19:00 hodin 

Premiéra divadelní hry v podání DS Tyl Železný Brod. 



  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

O HISTORICKÉM ŽELEZÁŘSTVÍ - 
PŘEDNÁŠKA 
Městská knihovna Železný Brod, 
Jiráskovo nábřeží 737, Železný Brod 
14.10.2020 od 18:00 hodin 
 
Přednáška pana Ladislava Šourka na téma jeho 
nové knihy O historickém železářství. 
 
Nová publikace od Ladislava Šourka věnovaná 
zpracování železné rudy v historii Českého ráje.  
Vyšlo v Turnově roku 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

Návštěvnický den v rodinné galerii a ateliéru 
Sklářské Studio Oliva zve k návštěvě rodinné galerie a ateliérů 
Vážení a milí, srdečně vás zveme ve dnech 31. 10. a 28. 11. 2020 k návštěvě naší rodinné galerie a ateliérů. 
Budete mít možnost prohlédnout si vybavené dílny pro zpracování skla i různých kovů, brusírnu, zlatnickou dílnu, 
sádrovnu s elektrickou pecí, zahradní ateliér s plynovou pecí a atypickým mačkacím zařízením. Dále budete mít 
možnost vybrat si nějaký z našich šperků a při chutném občerstvení si posedět v zahradě s japonskými prvky 
(bonsaje, koi kapři). Díky spolupráci s naší kamarádkou Zdenou Štrohalmovou jsme pro vás připravili novinku, 
kterou ocení především děti, a to výrobu skleněných figurek na přání. Vstupné 100 Kč. Více na fcb/Sklářské 
Studio Oliva, mob.: tel: 606 406 844 nebo 604 441 960, eshop@oliva-glass.com. Těšíme se na vás. 
 
Ladislav Oliva 
Hrubá Horka 90, Železný Brod 

 

 
 
 
 

 
RODINNÉ CENTRUM ANDÍLEK Z.S 
PÁTEK 9. ŘÍJNA 2020 V 16:00 AŽ 18:00 
VÝROBA MINERÁLNÍCH ŠPERKŮ 
Přijďte si k nám v rámci týdne pro DUŠI vyrobit svůj minerální náramek či 

náhradník. Workskop povede firma PERLEX. 
K jednotlivých kamínkům se dozvíte informace o účincích a jejich významu. 

Také vám poradí co se přímo k vám hodí. Cena - platba vždy od kusu 
kamínku. Prosíme o přihlášení předem! Kvůli hygienickým předpisům musíme dodržovat kapacitu 10 

osob i s lektorem na této aktivitě! 
Těšíme se na vás 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kcgolf.cz/kalendar-akci/bubenicka-show/  
 
 
 
 
 
 

http://www.kcgolf.cz/kalendar-akci/bubenicka-show/
http://www.kcgolf.cz/kalendar-akci/bubenicka-show/


  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 

ŘÍJEN 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/program.html


  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/?fbclid=IwAR0L5VJTMJc1jSxx6tSRiHfswZZpHr_aMXsYa06YJMBrLkjzOa1cYbtIwK0


  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
5.10. 
Na svatého Placida slunce ohně nevydá. 
 
8.10. 
O svaté Brigitě bývá mlha na úsvitě. 
 
9.10. 
Je-li déšť na sv. Diviše, bude mokrá zima. 

Kdo se těší, že do Diviše zasel, ať se netěší na úrodu 
 
10.10. 
Lednová zima i na peci je znát. 

Teplý říjen - studený listopad. 
Teplý říjen - studený únor. 
Čistý nový Měsíc v říjnu slibuje pěknou vinnou žeň. 
Teplé září - říjen se mračí. 
Září víno vaří, a co nedovaří, říjen dopeče. 
Září víno vaří, říjen mačká hrozen. 
Září víno vaří, říjen víno pijem. 
Po teplém září zle se říjen tváří. 

Touží-li září po roce, bude v říjnu bláta po ose. 
Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, tím déle pěkné 
a jasné dny potrvají. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  10.10.       16.10.      23.10. 
 
 
 
 
 
 

 
Slunce    Měsíc 7.10. 2020 
Vychází: 7:01       Vychází: 20:57      
Zapadá: 18:08      Zapadá: 12:29 

 
 
 
 
 
 
 
 

JAKÁ BUDE ZIMA? 
Když mají zajíci hustou srst a hodně sádla, očekává se tuhé zimní období.  

Když mravenci 
během letních 
měsíců vrší 
hromady, 
bude zima 
tuhá. 
Když se vrány 
drží 
pohromadě, 
má být tuhá 
zima. Stejně 
tak to platí, 
drží-li se ptáci 
poblíž stavení, 
nebo je-li 
hodně vos. 
I houby nám 
mohou 
napovědět, 

jaké asi bude počasí. Roste-li jich totiž v srpnu hodně, mělo by napadnout 
hodně sněhu. A když se "urodí" hodně hub na podzim, příchod zimy se prý 
trochu opozdí. 

Když bříza žloutne od vrchu směrem dolů, bude opravdu mrazivá zima, ale málo 
sněhu. A když žloutne zespoda vzhůru a zvolna, měla by zima být krátká a 
mírná. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

8. 10. 2020 Pavlína Hendrychová 

9. 10. 2020 Eva Kűhnová (Malá) 
 

VÝROČÍ 

5.10. 1936 – Václav Havel, dramatik a prezident († 18. prosince 2011) 

5.10.1946 – Rudolf Hrušínský mladší, herec 

6.10. 1289 - Václav III., český král († 4. srpna 1306) 

6.10. 1289 - Anežka Přemyslovna, dcera Václava II. 

7.10. 1847 – Emil Holub, cestovatel a etnograf († 21. února 1902) 

8.10. 1885 – Vladimír Jiří Rott, pražský obchodník († 22. listopadu 1965) 

9.10. 1410 – Poprvé v listinách zmíněn pražský Staroměstský orloj. 

9.10. 1929 - Zaregistrována nová značka Československých motocyklů - 

JAWA. 

9.10. 1929 – Vladimír Menšík, herec († 29. května 1988) 

10.10. 1961 – Zuzana Bydžovská, herečka 

11.10. 1424 – Na počátku tažení husitských vojsk na Moravu zemřel u 

Přibyslavi hejtman Jan Žižka z Trocnova. 

11.10. 1869 – Jaroslav Špillar, český malíř († 20. listopadu 1917) 

VÝZNAMNÉ DNY 

5.10. Mezinárodní den učitelů 

7.10. - Den za důstojnou práci, Jom ha-kipurim (םי םוֹי ִכוּפִּּכ  v českém ,(םי

překladu den smíření, je jeden z vysokých svátků v judaismu. 

8.10. - Mezinárodní den boje proti popálení 

9.10. - Světový den pošty (od roku 1874) 

10.10. - Světový den duševního zdraví, Světový den zraku, Světový den 

proti trestu smrti 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Dne 11. října 1937 po kratší nemoci (žlučníku) zemřel Václav Studnička, 
hostinský z čp. 68 ve stáří 54 let. Jmenovaný koupil hostinec od Josefe Šídy 
v roce 1928. Před tím byl hostinským v Tanvaldě. Pro svoji dobrou povahu 
těšil se všeobecné oblibě. 
Tak se nám pomalu ten náš hřbitov plní, že ani se nezdá. 
 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

5. 10. 2020 – 11. 10. 2020 

 
5.10. - ELIŠKA, resp. Elsa 
pochází z hebrejského elišebah, 
což znamená „Bůh je má přísaha“. 
Její alternativou je jméno Alžběta. 
Chlapecké jméno Elsu se vykládá 
jako "létající sokol" v jednom z 
indiánském jazyků. 
 
6.10. - HANUŠ je mužské jméno, 
pocházející z německého Hannes, 

což je zkrácenina od Johannes, čili 
Jan (hebrejsky םוחנן (jóchanán), 
Bůh je milostivý.) 
 
7.10. - JUSTINA je ženské 
křestní jméno latinského původu. 
Jeho význam lze přeložit jako 
„spravedlivá“. 
 
8.10. - VĚRA je ženské křestní 
jméno. Původ jména je slovanský, 
od slova „víra“. 
 
 9.10. - ŠTEFAN je mužské 
křestní jméno řeckého původu 

znamenající Vítěz. Obdoba jména 
Štěpán, která je populárnější spíše 
na Slovensku než v České 
republice. 
 
10.10. - MARINA, též Marína je 
ženské jméno latinského původu. 
Mužská podoba Marin(us) 
znamená žijící při moři, na moři, 
námořník. 
 
11.10. - ANDREJ je mužské 
jméno řeckého původu, které 
znamená mužný, statný, odvážný 
(z řec. Andreas). 

 

 



  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
HRUŠKA 
Dalším pro pozdní léto tradičním druhem ovoce jsou hrušky. Hrušky mají také nízkou energetickou hodnotu, proto 
jsou vhodné i pro redukční diety 
Syrové hrušky jsou hůře stravitelné nežli vařené. Obsahují provitamin A, vitaminy skupiny B a malé množství 
vitaminu C. Z minerálních látek pak především draslík, sodík a chlor. Plody obsahují hodně balastních látek, jež 
příznivě ovlivňují činnost střev. Urychlují střevní peristaltiku, čímž podporují pročišťování těla. Zajímavý je fakt, že 
na sebe vážou těžké kovy a pokud se jim z těla nepodaří všechny odvést, alespoň je zneutralizují. 
 

Hrušky působí sedativně (uklidňují), působí protizánětlivě 
(antiflogisticky), brání progresi vrásek na pokožce, jsou prevencí 
jizev (lokálním ošetřením), mají depurativní účinek (projímadlo), 
dále je močopudná, hydratuje pokožku, zlepšuje trávení. Je 

prevencí a léčí artritidu a revmatismus (obsahem taninů a draselné 
soli). Pomáhá rozpouštět kyselinu močovou. 
 
Účinky: sedativní účinek – uklidňují, protizánětlivý účinek, 
antiflogistikum, vrásky, prevence jizev, projímadlo, močopudný 
účinek, hydratace pokožky, zlepšuje trávení, zánět kloubů, artritida - 
prevence a léčba, revma, revmatismus - prevence a léčba, kyselina 
močová v krvi, krevním séru - redukuje tento metabolit 
 
Proč zařadit do jídelníčku obyčejné hrušky? 
Hrušky jsou plné vody, což prospívá střevní činnosti a zabraňuje 
zácpám. 
Mají schopnost neutralizovat a vylučovat z těla těžké kovy a 
jedovaté látky. 

Díky vysokému podílu vody a vlákniny jsou výborné při dietách, navíc díky obsahu fruktózy uspokojí i chuť na 

sladké. 
Obsahují velké množství kyseliny listové, která je důležitá pro růst a krvetvorbu. 
Obsahují sodík, draslík, měď, fosfor, zinek a vápník. 
Díky vysokému obsahu draslíku je hrušková šťáva výborná pro zpevnění cév a při poruchách srdeční činnosti, 
pomáhá i při vysokém krevním tlaku. 
Hrušková šťáva má také močopudné a žlučopudné účinky. 
Těsně pod slupkou hrušek se ukrývá velké množství vitamínu B, nejlepší je proto konzumovat je neoloupané. 
Hrušky jsou lehce stravitelné a prospívají trávení. 
Hrušky mohou působit jako přírodní dioretikum. 
Pro své zdraví můžeme využít i hruškové listy pro přípravu odvaru a bylinkového čaje, který nám prospěje při 
zánětlivých potížích močových cest a ledvin. 
 
Čaj na lepší trávení 
polévková lžíce čerstvých slupek nebo 1 kávová lžička slupek sušených, šálek vody. Slupky nechejte 10 minut 
louhovat ve vařící vodě. 

Tento příjemný čaj, který je zároveň lehce diuretický, vypijte po jídle. Slupka hrušky je bohatší na antioxidanty = 
vlákniny, než dužina tohoto ovoce. Slupky usušte v sušičce na ovoce nebo na mřížce ve vlažné troubě (teplota 
kolem 35°C do doby než budou na omak slupky suché). 
Posléze uchovejte po dobu 1 roku v nepropustně uzavřené 
nádobě. Je důležité použít pouze slupky bio hrušek (nebo 
těch z vaší zahrádky, které chemicky neošetřujete). 
Chemikálie konzervované slupky nelze nikdy úplně smýt. 
 
Odvar na vysoké horečky 
Odvar z hrušek nebo z hruškových křížal je výborným 
prostředkem při všech nemocech spojených s vyššími 
teplotami a zimnicí. Připravíme si ho tak, že drobně 
nakrájenou hrušku či hrst křížal povaříme asi pět minut v 
360 ml vody, pak scedíme. Nalijeme do termosky a odvar 
pijeme vlažný po doušcích během celého dne. Při vysokých 
horečkách či zimnících můžeme dávku až ztrojnásobit 
 
 
 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
VEPŘOVÉ KOTLETY NA HRUŠKÁCH 
4 ks vepřové kotlety, 3 ks hrušky, 1 ks červená cibule, 200 ml
 kuřecího vývaru, 1 lžíce dijonské hořčice, 1 lžíce kmínu, čerstvě mletý 
pepř, čerstvý rozmarýn, slunečnicový olej, čerstvá šalvěj, sůl 
Kotlety z obou stran osolte a opepřete a z obou stran je také opečte v 
hluboké pánvi na slunečnicovém oleji – z každé strany cca 4 minuty. 
Poté je z pánve vyjměte. Do pánve dejte na plátky pokrájené hrušky a 
nakrájenou cibuli. Ingredience orestujte, osolte a opepřete a přidejte 
bylinky a kmín. Do směsi přidejte vývar smíchaný s hořčicí a nechte 

ho krátce provařit. Poté do pánve opět vložte kotlety a nechte vše na mírném plamenu probublávat cca 5 minut. 
 
HRUŠKY S ROKFÓREM 

hrušky 4 kusy (zralé), sýr s modrou plísní 100 gramů (Niva nebo 
Rokfór), máslo 50 gramů, sýr krémový 100 gramů (Žervé), ovoce 
(podle sezóny), šťáva citronová 1/2 kusu (z 1/2 citronu), pepř červený 
1 špetka (mletý), sůl, salát polníček. 
Utřete změklé máslo s jemně nastrouhaným nebo vidličkou 
rozmačkaným rokfórem, vmíchejte žervé, podle chuti osolte a opepřete. 
Hrušky rozpulte, vykrojte středy a potřete je citronovou šťávou, aby 
nezhnědly. Krémem naplňte půlky hrušek, ozdobte je ovocem podle 
sezony a polníčkem. 
 
ZELNÝ SALÁT S HRUŠKAMI A OŘÍŠKY 
500 g hlávkového salátu, 100 g čerstvě nastrouhané mrkve, 60 g 
nasekaných slaných pistácií, 2 ks hrušky, 2 lžíce olivového oleje, 2 lžíce 
citronové šťávy, 1 lžíce světlých rozinek, 1 lžíce vinného octa, 1 lžička 
cukru, voda. 
Očištěné zelí nakrájíme na nudličky, rozinky krátce spaříme horkou 
vodou. Hrušky oloupeme, vykrojíme jadřince, pokrájíme a zakápneme 
citronovou šťávou. Zelí promícháme s hruškami, mrkví, rozinkami a 
dresingem s prošlehaného octa, cukru, oleje, soli, pepře a 3 lžic vody. 
Nakonec do salátu přimícháme nasekané pistácie. Salát dáme vychladit. 
 
HRUŠKOVÝ KOLÁČ 
sušenky máslové 210 gramů (např. Club), máslo 180 gramů (+ na 
vymazání formy), skořice 1/2 lžičky, tvaroh měkký 250 gramů (ve 
vaničce), vejce 2 kusy, mléko 100 mililitrů, hrušky 6 kusů, cukr 
skořicový 40 gramů. 
Sušenky spolu s máslem pokrájeným na kousky rozdrťte ve food 
processoru a přidejte ½ lžičky skořice - vznikne máslová drobenka. 
Koláčovou formu vymažte máslem, vyložíte pečicím papírem a směs 
prsty pěchujte do formy, dokud nebude rovnoměrně rozprostřená po 
celé ploše. Troubu předehřejte na 180 °C. Na náplň smíchejte v misce 
tvaroh, vejce, polovinu skořicového cukru a mléko. Hrušky oloupejte, 
vykrájejte jádřince a nakrájejte na tenké plátky. Na sušenkový základ 
nalijte tvarohový krém, na něj naskládejte plátky hrušek a vše posypte 

zbytkem skořicového cukru. 
 
HRUŠKOVÝ MED 
1 konzerva krájeného ananasu (asi 550 g), 2,7 kg vykrájených a 
oloupaných hrušek (čistá váha), nakrájených na kostky, 2,2 kg krupicového 
cukru, 1 lžíce citronové šťávy. 
Ananas i se šťávou rozmixujte nahrubo. V hrnci smíchejte s hruškami, 
cukrem a citronovou šťávou. Vařte, až budou hrušky měkké a směs 
zhoustne, trvá to 30–45 minut podle druhu hrušek. Horké plňte do sklenic a 
uzavřete. Podávejte s čajem a opečeným toustem s čerstvým smetanovým 

sýrem. 
 
 

 
 



  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

DŮM a ZAHRADA 
 

VÝSADBA TULIPÁNŮ 
Říjen je měsícem jejich výsadby. 

 
Tulipány jsou mrazuvzdorné, dobře 
se jim daří na slunném stanovišti, na 
půdu nemají zvláštní nároky, 
potřebují jen, aby byla dostatečně 
propustná. 
 
Tulipány vysazujeme od konce září 
do konce října. Cibule o průměru 
2,5–3 cm sázíme do středně těžké až 

lehčí půdy s neutrální reakcí, na 
stanoviště nejméně 14 dní předem 
hluboko zryté a vyhnojené dobře 
rozleželým kompostem a Cereritem. 

 
Cibule sázíme buď ve skupinách po více kusech, nebo do smíšených výsadeb s 
poměnkami nebo maceškami na vzdálenost 25–30 cm. Mají být vsazeny tak hluboko, 
aby nad jejich vrcholem byla vrstva země rovná trojnásobku výšky cibule. Čím jsou 
tulipány sázeny hlouběji, tím méně se dělí a mají větší květy. 
 
Vysazené sazenice zalejeme, aby do zimy dobře zakořenily. Zapomeneme-li vysázet 
cibule na podzim, necháme je přes 
zimu v chladné, bezmrazé místnosti a 
vysadíme je brzy na jaře. V místech s 
větším množstvím srážek je vhodné 

dát pod cibule tulipánů (podobně jako u ostatních cibulnatých a 
hlíznatých květin) třícentimetrovou vrstvičku písku jako drenáž. 
 
Zahradní tulipány bychom měli přesazovat každoročně nebo 
aspoň po 2 až 3 létech. Jestliže cibule po zatažení listů 
nevyzvedneme ze země, vytvoří se v příštím roce z dceřiných 
cibulek trs rostlin, což se v dalších létech opakuje a rostliny 
postupně slábnou a nekvetou. Pouze botanické tulipány můžeme 
ponechat na místě více let, aniž tím utrpí jejich kvetení. 
 
TULIPÁNY NA VÁNOČNÍM STOLE 
Nejvhodnější dobou, kdy začít s rychlením cibulovin, jejichž krása má zdobit vánoční stůl, je začátek listopadu. Na 
vánoční stůl si díky cibulovinám můžeme připravit okouzlující dekoraci. Rychlení je poměrně často využívanou 
metodou u většiny cibulovin. 
K rychlení použijte čistý mělký květináč a naplňte ho písčitou půdou nebo speciálním substrátem. Cibulku do něj 

zasaďte tak, aby byla v hlíně do dvou třetin a třetina zůstala nezakrytá. Musí mít kolem sebe dost místa. Když 
zvolíte velký miskovitý květináč nebo truhlík, můžete zasadit i několik cibulek najednou a vytvořit tak zajímavé 

vánoční aranžmá. Po zasazení a během rychlení rostlinku průběžně 
zalévejte, ale pouze tak, aby byla zemina mírně vlhká. Vodu nikdy nelijte 
přímo na cibulku. 
Každý druh si žádá své, ale obecně se dá říci, že osázené nádoby je třeba 
uložit do tmavé a chladné místnosti, jako jsou garáž či sklep. Zvláště 
hyacinty a krokusy rychlené z nepreparovaných cibulí by měly být 
zpočátku ve tmě. Narcisům, tulipánům a kosatcům nepřímé světlo nevadí. 
Když začnou rašit pupeny, přemístěte rostliny na světlé, ale nikoli 
slunečné stanoviště. Jestli zatím nechcete, aby rozkvetly, protože je do 
Vánoc ještě dost času, stále je uchovávejte při nízké teplotě (kolem 10 
stupňů). Když se blíží čas žádoucího kvetení, začněte (zhruba poslední 
týden) teplotu postupně zvyšovat. 

Platí, že dokud je rostlina na světle a v chladu, tak se rozkvétání brzdí. 
Když je naopak na teplém, ale temném místě, roste do výšky, ale 
nerozkvétá. Nikdy rostliny, ani kvetoucí, nedávejte přímo k topení – horký 
vzduch jim škodí. 

 



  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Babky na schodech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

Muchomůrka 

červená je jedna z 
nejkrásnějších 

hub, o tom žádná. 
Nepřehlédnutelné 

zářivě červené 

klobouky s ostře 
kontrastujícími 

bílými tečkami 
zdobí hlavně na 

podzim smrkové a 
březové lesy. A 

přestože je 

muchomůrka 
červená houbou 

jedovatou, je tak 
populární, že 

pronikla do 

pohádkových 
knížek i filmů či 

vánočních 
dekorací, a tak ji 

zná každé malé 

dítě. 
 

6 věcí, které 
možná o 

muchomůrce 
červené nevíte: 

1. Muchomůrku 

červenou od 
pradávna 

využívaly některé 
severské národy 

na Sibiři, na 

Kamčatce či 
severovýchodní Asii pro její psychotropní či stimulující efekt. Záměrně ji v malém množství 

konzumovaly a využívaly k navození stavu opojení a různým magickým rituálům. 
2. O halucinogenních účincích muchomůrky červené se Evropa dozvěděla až ze zpráv o sibiřském 

šamanismu, jež po roce 1730 uveřejnil švédský cestovatel Strahlenberg. Ještě ve 20. století bylo 
užívání muchomůrky červené nutnou součástí domorodých společenských událostí v oblasti Kamčatky. 

3. Účinky této houby ale přitahují i soby, kteří ji požírají, aby se rovněž dostali do stavu zvláštního 

vytržení. Pro další příklad ze zvířecí říše se můžeme vrátit domů – mnozí už slyšeli myslivecké historky 
o muchomůrkami opilých veverkách. 

4. Ve středověku se údajně kousíček červeného klobouku tajně přidával do nápojů lásky nebo na 
svatební hostině do polévky novomanželů pro povzbuzení milostné vášně. 

5. Původ jména muchomůrka je přímo návodný, neboť po celá staletí sloužila k hubení much. Dnes už 

ovšem není zapotřebí používat ji ve chlévech a venkovských chalupách tak, jak to dělali naši předkové. 
Klobouky muchomůrek se tehdy namáčely do oslazené vody nebo mléka a pak posypaly cukrem; spíše 

omámené než otrávené mouchy se pak staly snadným terčem pro plácačku. 
6. I v lidovém léčitelství kdysi měla muchomůrka červená využití – užívalo se jí při léčení střevních 

křečí, zvýšeného pocení, tance sv. Víta, kloubového revmatismu a epileptických stavů. My se dnes ale 
rozhodně raději spolehneme na mucholapku a příslušné medikamenty. 

 

 
 



  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
POUŠTĚNÍ DRAKŮ 
V Loužnici se draci pouštěli odjakživa. Loužnice má velice ideální podmínky a na 
každé straně obce je úžasná louka či pole, kde se dají draci pouštět a je zde i ideální 
termika a když fouká správný vítr od jihu, máte skoro jistotu, že Vám drak u hřbitova 

nebo na Kostřavci, bude krásně létat. Jen pozor na dráty 
vysokého napětí.  

První zmínky o pouštění draků pocházejí z Číny ze 4. století 
před n.l. a podle legend bývaly z počátku používány jako 
spojení mezi bohy a lidmi, někde měli draci zahánět blížící 
se bouře anebo zastrašit nepřítele. V devatenáctém století 
se draci používali různě. Například pan Polock si v roce 1826 nechal patentovat kočár 
tažený draky, který dokázal uvést až pět lidí rychlostí kolem 40 km/hodinu. Benjamin 
Franklin používal draky k pokusům s elektřinou a o něco později byli draci využíváni 

meteorology k pozorování počasí ve velkých výškách. 
V našich končinách patří pouštění papírových draků již mnoho let mezi velmi oblíbené 
zábavy malých i velkých. Jakmile se začne foukat ze strnišť a zvedne se chladný podzimní 
vítr, začínají se na kopcích a polích objevovat první nadšenci s kupovanými, ale i 
vlastnoručně vyrobenými modely draků, aby předvedli své umění pouštění draků. Draků 

existují různé tvary a typy, odlišné velikostí, názvem, způsobem výroby a použitým 
materiálem. V dnešní době rozlišujeme draky hlavně podle tvaru na plošné a krabicové 
a podle využití na rekreační a závodní. Ty závodní pak dále na draky akrobatické a 

bojové. Plošní draci jsou různých plošných geometrických tvarů a mají ocas. Mezi nejznámější tvary plošných draků 
patří kosočtvercové (tzv. diamond) a trojúhelníkové (delta). Krabicoví draci jsou trojrozměrní, dokážou létat ve 
velmi vysoké výšce a vyznačují se výjimečnou aerodynamickou rovnováhou.  
Akrobatičtí draci jsou schopni udělat ve vzduchu velmi mnoho akrobatických kousků. Mají dlouhý ocas, který 
doslova opisuje dráhu letu draka po obloze.  
Bojoví draci jsou zas ti, kteří mají jen jedno vlečné lanko a vyznačují se velmi velkou rychlostí pohybu. Úkolem je 
chytit lanko soupeřova draka a stáhnout ho na zem. Velké dračí bitvy se konají v Japonsku, kdy každý takový drak 

má určitou část šňůry polepenou lepidlem, mletým sklem a pískem. Každý se snaží svého draka řídit tak, aby 
přeřezal šňůru soupeřova draka. Konávají se ale i jiné soutěže, např., který drak dolétne výš, o nejmenšího, 
největšího nebo nejstaršího draka, popřípadě i nejhezčího či nejoriginálnějšího. V roce 1919 bylo německými 
příznivci puštěno sestava osmi propojených draků, kteří vystoupali do závratné výšky 9740 m.  

 
POSTAVTE SI SVÉHO DRAKA: 
Materiál: špejle 8x8 a 6x6 (dají se koupit třeba zde), hedvábný 
papír (arch 70x70cm z Tesca), režná nit, provázek na pouštění a 
na ocas (cca 100-200m), disperzní lepidlo, (izolepa) 
Nástroje: nůžky, ostrý řezák, podložka na řezání 
Návod: špejle 8x8 nařezat na 1x 70cm a 2x 35cm, šlejli 6x6 na 
60cm; ve dvou třetinách 70cm osové špejle přivázat nití oba 
35cm kusy tak, aby při pohledu shora svíraly s osou nití 90 
stupňů a tyto dvě spojit do trojúhelníku 60cm špejlí 6x6 tak, aby 
plocha trojúhelníku byla kolmá k osové špejli, všechny spoje 

fixovat lepidlem (nejlépe předem natřít fixovací nit a potom 
nanést lepidlo ještě na svázaný spoj); na koncích osové špejle 
udělat malé zářezy na nit a natáhnout nit podél 4 vrcholů 
tvořících obrys draka (opticky vzniknou mezi špejlemi 4 
trojúhelníky, jejichž přepony tvoří nit a odvěsny špejle 8x8), 
všechna místa uvázání niti podél obvodu fixovat lepidlem; 
hedvábný papír nahrubo ostřihnout podle tvaru draka a přilepit 
podél obvodu tvořeného nití buďto lepidlem nebo izolepou tak, 
aby byl na niti pevně fixovaný a nepohyboval se; z odstřižků 
hedvábného papíru vytvořit střapce na ocas draka, který se 
udělá z provázku na pouštění (cca 50-70cm) a navázat na dolní 
stranu draka (tam, kde jsou 2/3 osové špejle pod křížem); z 
pouštěcího provazu odstřihnout cca 1m (+ rezerva na přivázání) 
na závěsný provaz, ten navázat na dolní a horní konec draka 

tak, aby zůstal volný a do jeho 2/3 (nad křížem špejlí) přivázat 
hlavní pouštěcí provaz tak, aby trojúhelník tvořený osovou špejlí jako přeponou a částmi závěsného provazu měl 
výšku nad přeponou cca 1/2 až 2/3 výšky trojúhelníků tvořících nosné plochy. 
 
 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

SBĚR KAŠTANŮ 
S podzimem přichází doba sběru kaštanů pro zvířátka a také na výrobu různých postaviček a ozdob z kaštanu.  
V Loužnici se na kaštany chodilo ke „Karnetům“, tam rostl veliký kaštan, který pokryl velkým množstvím kaštanů 
veškeré potřeby loužnických dětí.  
Nosily se do školy jako sběr, ale také se z nich vyráběla spousta různých zvířátek a postaviček. 
Maminka nám dávala kaštany do kapes a ty nás hřály, když jsme je mnuly v rukou. 

   
Možná jste nevěděli, že s kaštany se dá také čarovat. 
Můžeme do nich vkládat energii a jsou velmi vhodné k vytváření 
amuletu.  
Kaštan je magická rostlina a její plody, ty podzimní lesklé a na omak 
příjemné oblázky, nabité celou silou mocného jara a léta, nám 
dokážou neskutečně pomoci. Mají totiž moc odrážet negativní 
energii, ale pozor na to, kde je nasbíráte. Nikdy ne u hřbitovů, míst 
tragických události a podobně. Vtahuji do sebe totiž energii okolí a 

tak by vám takové mohli pěkně zavařit. Přinést noční můry a 
podobně.  
Sbírejte v parcích a na slunných místech, vždy jen tolik, kolik 
potřebujete a s pokorou poděkujte.  
Kaštan v kapse či peněžence nošený společně s mincí přitahuje 
peníze a bohatství. Kaštan uzdravuje a nejen jako mast či tinktura. 
Přináší štěstí, dodává sebedůvěru, zbavuje nejistoty a stresu, stačí 
ve slabé chvilce promnout v dlani a hned vám bude lépe.  
Ženy, co chtějí otěhotnět, by měly nosit kaštan u sebe na těle, třeba 

v podprsence.  
Říká se, že když dáte někomu kaštan bez rozmyslu, onen člověk při vás 
bude stát v dobrém do smrti. 
Vyzkoušejte magii ve vaší rodině.  
Jednou za rok se do látkového pytlíku ( ne igelit, nepropouští totiž 
energie a vůbec k magii nepatří ), pro každého člena rodiny se nasbírá 

odpovídající počet kaštanů k jeho věku .. a jeden navíc. když např. má 
32 let, 
bude mít 
33 
kaštanů v 
pytlíku. 
Vybírejte 
kvalitní, neshnilé nebo jinak poškozené plody. Takto 
připravený sáček se dá někam do postele, pod 
polštář, nebo alespoň na noční stolek. Zajišťuje 
ochranu před nočními děsy, nachlazením a nemocem 
obecně. Vytahují totiž veškeré škodliviny z těla. Každý 
rok se vymění a použité kaštany se vrátí přírodě zpět. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

VÁLEČNÁ KRONIKA 
 
ÚŘEDNÍ VÝNOSY Z DOBY VÁLEČNÉ 
 

7.4. c.k. školní rada ve Vládním věstníku: „ 
Památce učitelů padlých na poli cti a 
vyznamenaných pro statečné chování před 
nepřítelem“ 
7.4. výnos c.k zemské školní rady ve příčině 
šetření polní a zahradní úrody. 
7.4. výnos c.k. zemské školní rady ve příčině 
přednášek o pěstování zeleniny 
7.4. výnos c.k. zemské školní rady ve příčině 
podpory chovu králíků. 
19.4. výnos c.k. ministerstva ve příčině úlev 
pro žáky zaměstnané při pracích 
hospodářských. 
8.3. výnos c.k. ministerstva vyučování o 
sbírání kovů pro správu vojenskou. 
C.k. zemská školní rada: Výživa v době války a 
nabádání ještě ku většímu šetření potravin. 
21.4. C.k. zemská školní rada nařizuje 
pěstování bramborů a luštěnin ve školní 
zahradě. 
21.4. C.k okresní školní rada vydala výnos o 

přistoupení učitelstva za členy chlebových 
komisí. 
13.5. výnos c.k. okresní školní rady z 10.5 č. 
768 zavedeno v Loužnici polodenní vyučování 
následkem odchodu třídního učitele Aloise 
Ludvíka k zastupování řídícího učitele v 
Bratříkově. 
20.5. výnos c.k. zemské školní rady, by při 
kreslení na obecních školách přihlíželo se ku 
předmětům z oboru námořnictví. 
20.5. výnos c.k. zemské školní rady o 
Služebních požitcích učitelů domobranců 
nastoupivších službu jednoročních 
dobrovolníků. 
18.6. výnos c.k. zemské školní rady o 

Podělování žáků pamětními listy! 
18.6. výnos c.k. zemské školní rady o Šetření 

stromů a rostlin při učení přírodopisu (učit dle obrazu) 
18.6. výnos c.k. ministerstva o čištění školních budov v době válečné a přidržování školní mládeže k čistotě. 
5.7. výnos školní rady o „Zaměstnání školní mládeže o nastávajících prázdninách. Účast dětí při sklizni“  
7.7. výnos c.k. okresní školní rady o „Školních slavnostech na konci školního roku.“ 
20.7. výnos c.k. zemské školní rady, že se upouští od stanovení určitého dne pro sbírání příspěvku pro Červený 
kříž. 
20.7. výnos školní rady o „Provádění desinfekce při nemocech nakažlivých“. 
20.7. výnos c.k. zemské školní rady o přivzetí mládeže k hubení plevelů. 
20.7. výnos c.k. ministerstva vyučování i c.k. zemské školní rady. 
 
Foto: pohlednice z války 
Pokračování příště…. 

 
 
 



  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Baví se dva muži: „Žena je jako gramodeska, ohraje se 
první strana a vyhodí se.“ Druhý říká: „Kdepak, ještě se 
může obrátit na druhou stranu, přehrát a pak vyhodit.“ 
Poslouchá je stařenka a praví: „Mládenci, žádné 
vyhazování gramodesky, vymění se pouze jehla a hraje 
se dál.“ 
 
Jak jsi na tom s tou dietou? Špatně, ráno jsem měla 
vajíčka. Natvrdo nebo na měko? Kinder… 
 
Stárnu. Dříve jsem měl peněženku plnou kondomů, 
kdyby byla nějaká akce. Teď ji mám plnou slevových 
kuponů, kdyby byla nějaká akce.  

 
Muž leží na smrtelné posteli, když ucítí lákavou vůni 
smažících se řízků. Sesbírá poslední síly, doplazí se do 
kuchyně a natáhne se po jednom řízku. V tom přiběhne 
manželka, plácne ho přes ruku a křičí: „Necháš to! To je 
na pohřeb“ 
 
Syn: „Mami, proč je Mirek plešatý?“  
Matka: „To protože je velmi moudrý a chytrý.“  
Syn: „Tak to proto ty máš tak moc vlasů?“  
 
Ona: „Myslíš, že jsem během karantény přibrala?“ On: 
„Však tys nikdy nebyla hubená!“ Čas smrti: 18:00 hod. 
Příčina smrti: COVID-19. 
 

Lžeme všichni, každý z nás alespoň někdy. Minimálně 
když tvrdíme prodavačce v obuvi, že impregnační sprej 
doma máme. 
 
Dva ožralí si přivolali taxi. Taxikář, když viděl, že jsou 
opilí, tak jen nastartoval motor, hned ho zhasl a řekl: 
"Už jsme tu." Tak mu dali peníze, jeden poděkoval, ale 
druhý mu vrazil nehoráznou ránu. Taxikář myslel, že si 
všiml, že se s autem vůbec nepohnul z místa, přesto se 
optal: "Ta byla za co?"A on mu odpověděl: 
"Příště nejezdi tak rychle, si nás mohl´ zabít!!" 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Když tě život srazí na zem, otoč se na záda a dívej se na hvězdy.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/1352542133


  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5.10.- 11. 10.  2020 / 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


